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  dovolte mi, abych Vás pozdravil s prvními teplými  
paprsky jarního sluníčka. Zima nás snad už ani nepře-
kvapila svoji zvláštní v naší oblasti nezimní a za poslední léta stále stejnou po-
dobou: žádné velké mrazy, střídmé  sněhové srážky, málo sluníčka. Snad jen 
horské oblasti, díky novým technologiím dovedou zimu vytvořit uměle na svých 
sjezdovkách a dopřát tak návštěvníkům bohaté sportovní a rekreační vyžití. 

  Ale nyní pár slov k naší zimní činnosti. Zimní údržba v podstatě plně nevyuží-
vala náš potenciál a kromě několika dnů nebylo nutné plně nasazovat nachys-
tanou techniku na údržbu obecních komunikací a chodníků. My jsme však 
neodpočívali a volný čas věnovali opravám, údržbě obecní techniky a údržbě 
zeleně. 

  Rád bych nyní v krátkosti připomněl probíhající plánované akce posledního 
období. Hlavně se snažíme dotáhnout tzv. papírově již prakticky provedené akce. 
Jedná se o kolaudaci a následné dotační vyúčtování akce „Chodníky“. Dále ko-
laudace akcí „Zatrubení vodního toku Hraštice“ a „Oprava břehu vodního toku 
ve Svinné“. Jistě jste si povšimli, že se pilně pracuje na zabezpečení našeho 
úseku chodníku mezi Kvasinami a Skuhrovem, kde padající zvětralé kameny a ze-
mina ohrožovaly chodce i motoristy. Akce se dokončuje a bude zanedlouho zko-
laudována. Kolaudace nás čeká rovněž ve Společenském centru ve Skuhrově, 
kde dostavbou byly, bohužel, změněny požární úseky a byla také nutná výměna 
koncových dveří ke grilu. Původní dveře musely být nahrazeny  protipožárními. 
Jejich výroba celou akci značně zdržela. Po dokončení bude celé Společenské 
centrum nabídnuto k pronájmu a doufáme, že bude sloužit k plnému využití 
hlavně místním občanům.  

  Nyní své síly soustředíme na zahájení připravených plánovaných akcí. Čekali 
jsme na lepší počasí a teď zahajujeme opravu střechy s výměnou střešní krytiny 
na hlavní budově obecního úřadu a instalaci fotovoltaické elektrárny na střeše 
přístavby této budovy. 

  Před vydáním je stavební povolení na centrální rozvod vytápění budovy prv-
ního stupně školy. Oproti původnímu záměru s využitím tepelného čerpadla, 
nám bylo odborníky doporučeno vytápění plynové, osvědčené již v ostatních 
školních budovách. S energií z fotovoltaických článků rozmístěných na střechách 

Vážení spoluobčané,
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obou budov škol stejně počítáme a přebytečnou energii pak využijeme na běžný 
provoz školy a jídelny, popřípadě jako sdílený zdroj energie pro ostatní obecní 
budovy. Na tuto velkou akci jsme využili vypsaný dotační titul, ve kterém jsme 
uspěli, stejně jako na budově  přístavby a získali také dotaci. 

  Tento čas se nese i ve znamení kontrol, auditu hospodaření a účtování obcí 
Královéhradeckého kraje za uplynulý rok 2024. Kontrola naší obce vyvrcholila 
návštěvou kontrolního týmu 12. 3. 2025. Velmi potěšující výsledné hodnocení „Při 
přezkoumání hospodaření obce Skuhrov n. B. nebyly zjištěny chyby a nedo-
statky“ svědčí o vysoké profesionalitě a poctivé práci všech pracovníků obce. 
Velká pochvala a poděkování. Tolik asi k současné aktuální situaci. 

  Kromě práce nás i letos čeká celá řada plánovaných sportovních a kulturních 
akcí. Koncem dubna již tradiční hasičské „Čarodějnice“. Upozorňuji, že na místě 
pálení roste kupa dřeva, na kterou můžete i vy odložit větve z prořezaných 
stromů a keřů. Ale opět zdůrazňuji, jenom větve! 

  Začátkem května k 80. výročí ukončení II. světové války chceme splnit náš 
dávný dluh vůči obětem obou světových válek z řad našich občanů a na urno-
vém háji odhalit památník věnovaný těmto občanům. Zájemce zvu na slavnostní 
odhalení pamětní desky dne 7. 5. 2025. 

  Červen bude opět naplněn tradičními představeními „Divadelního léta“ na 
hradě a červenec pak zahájí 10. ročník „Proměn dřeva“,  opět s pestrým dopro-
vodným programem. 

  Jaro nám pomalu sílí a s ním se nám již nezadržitelně blíží i čas jarních svátků, 
proto přeji Všem našim občanům příjemné a krásné nadcházející jaro plné slu-
níčka a pohody. Hezké, příjemné svátky jara, svátky velikonoční. 

Milan Bárta, starosta 

  Ne všechno se daří realizovat. Takovým příkladem jsou silnice III. třídy, které 
vyžadují rekonstrukci. Ve Skuhrovském zpravodaji č. 186 byl uveden dopis teh-
dejšího hejtmana Královéhradeckého kraje, ve kterém bylo slíbeno, provést re-
konstrukci silnic č. III/321 9 Skuhrov-Brocná a č. III/321 11 Skuhrov-Debřece 
v roce 2025. Podle písemného sdělení současného hejtmana Petra Kolety k tomu 

Rekonstrukce silnic III. třídy opět odloženy
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v letošním roce však nedojde, protože  „ …vzhledem k aktuálnímu stavu připra-
venosti, kapacitním a provozním možnostem nejsme schopni v letošním roce za-
jistit rekonstrukce silnic III/3219 a III/3211. Tato situace mě velice mrzí a budu se 
snažit, aby v průběhu následujícího období došlo k opravě těchto silničních 
úseků.“  

  Jedinou pozitivní zprávou je to, že snad bude protažen nový asfaltový povrch 
od vodojemu směrem k Hraštici.  

Nabídka volného obecního bytu k pronájmu 
Obec Skuhrov nad Bělou nabízí k pronájmu volný podkrovní byt v čp. 5 o velikosti 
1+1. Byt je volný, ihned k nastěhování. 
 
Pravidla pro přijímání občanů: 
Byty v čp. 5 jsou určeny občanům, splňujícím níže uvedené podmínky 
a. kteří dosáhli důchodového věku, popř.  jsou v plném invalidním důchodu 

a mají sníženou soběstačnost 
b. žijící v sociálně nepříznivých podmínkách (jsou osamělí, příbuzní žijí mimo 

trvalé bydliště žadatele, příbuzní se o žadatele řádně nestarají), 
c. kteří žijí v bytě, jehož kvalita jim a jejich rodině neumožňuje zajistit dostateč-

nou péči o sebe (byt v poschodí bez výtahu, topení na pevná paliva, nevyho-
vující hygienické podmínky), 

d. žadatelé jsou hlášeni k trvalému pobytu ve Skuhrově nad Bělou 

Informace Obecního úřadu Skuhrov n. Bělou

Odhalení pamětní desky 

Obec Skuhrov nad Bělou zve občany 
na slavnostní odhalení pamětní desky obětem světových válek, 
které se uskuteční u příležitosti 80. výročí konce II. světové války 

ve středu 7. května 2025 ve 14.30 hodin  
na urnovém háji skuhrovského hřbitova.



4 w w w . s k u h r o v . c z

e. žadatelé, hlášení k trvalému pobytu v obcích mimo Skuhrov nad Bělou a jsou 
doporučeni k přidělení bytu sociální komisí obce Skuhrov nad Bělou. 

  Podrobnější informace poskytnou a dotazy zodpoví pracovníci Obecního 
úřadu ve Skuhrově nad Bělou osobně či telefonicky v úředních hodinách, 
tel. 728 541 619.      

  Soňa Vlasáková 

ôôô 

Platba místních poplatků 
  Na obecním úřadu je již možné platit místní poplatky za odpady a psy na rok 
2025. Platba na obecním úřadu je možná v hotovosti nebo platební kartou. 
V případě zájmu o platbu z internetového bankovnictví si prosím zavolejte 
nebo napište o podklady k platbě. 
Telefon 494 598 144, 728 541 619 nebo e-mail: vlasakova@skuhrov.cz 

ôôô 
Výlety 
  I v letošním roce je v plánu obce několik výletů. 
Jeden jsme již absolvovali, a to 8. 3. 2025, když jsme 
byli v Divadle Palace v Praze na komedii „Do ložnice 
vstupujte jednot   livě“ v podání Divadla Háta. Před-
stavení bylo velmi hezké a věřím, že všichni účastníci byli spokojeni. Dalším plá-
novanou akcí je 31. 5. 2025 výlet do Moravského krasu, kde si prohlédneme 
Punkevní jeskyně s projížďkou na loďce, propast Macochu a poté se vypravíme na 
Pštrosí farmu v Doubravici nad Svitavou. Při prohlídce nás čeká mnoho zajíma-
vých informací o životě a chovu pštrosů, zpracování a využití pštrosích produktů.  

  Na podzim, 20. 09. 2025, nás čeká exkurze do ČNB v Praze. V zábavně-vzdělá-
vácích expozicích bychom se měli dozvědět nespočet informací nejen o cen-
trální bance, ale i další zajímavosti o naší měně. Nejnovějším přírůstkem, který 
v expozici čeká, je unikátní vysokohmotnostní zlatá mince o nominální hodnotě 
100 000 000 Kč! Tuto minci, která je největší zlatou mincí v Evropě a druhou nej-
větší na světě, vydala Česká národní banka v roce 2019 k příležitosti 100. výročí 
vzniku československé měny. Po prohlídce ČNB zavítáme do Botanické zahrady, 
kde se můžeme těšit na spoustu venkovních expozic, ale také na unikátní tro-
pický skleník Fata Morgana o rozloze 1750 m2 s dalšími expozicemi, doplněnými 
vodními prvky, jezírky a vodopády… 
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  A na závěr roku, 20. 12. 2025, se můžeme těšit na koncert z písní Karla Svobody 
v Divadle Broadway „VÁNOČNÍ STROM“. Krásné melodie si poslechneme v po-
dání Mariana Vojtka, Jitky Boho, Milana Peroutky, Bohuše Matuše a Pavlíny Ďu-
riačové za doprovodu kapely Charlie Band. Věřím, že nabídka je opravdu pestrá, 
a čeká nás mnoho nezapomenutelných zážitků. Všem občanům přeji krásné jarní 
dny plné sluníčka. 

Kateřina Pohlová 

ôôô 

Upozornění na zákaz spalování zahradního odpadu 
  Upozorňujeme občany, že od 1. 3. 2025 vstoupila v platnost novela zákona 
o ochraně ovzduší, která mimo jiné upravuje pravidla o spalování zahradního 
odpadu. Podle §16 je možné na otevřeném ohništi spalovat pouze suché rostlin-
né materiály, které nejsou znečištěny chemikáliemi nebo jinými cizorodými lát-
kami. Zákaz se zaměřuje hlavně na pálení zahradního odpadu jako je stará tráva 
nebo spadané listí. Dochází při tom k nedokonalému spalování, které vede 
k uvolňování škodlivých látek do ovzduší, což může nepříznivě ovlivnit zdraví 
lidí i životní prostředí. Existuje několik efektivních způsobů, jak se zbavit za-
hradního odpadu, aniž by došlo ke znečišťování životního prostředí: 
1. Kompostování, které přemění trávu a listí na cenný humus, který následně 

obohatí půdu. 
2. Štěpkování větví, štěpku lze následně kompostovat, nebo využít jako mulč. 
3. Sušení větví (6 - 12 měsíců) a suché větve je následně možné spálit. 

ôôô 

Pálení klestu (těžebních zbytků) při ochraně lesa 
  Pálení klestu je častou příčinou vzniku lesních požárů, jež každoročně způso-
bují v ČR mnohamilionové škody. Pálení je až poslední možností řešení likvidace 
klestu po těžbě. Pokud není pálení klestu nezbytné z důvodu ochrany lesa proti 
škodlivým organismům, zvolte alternativní možnosti nakládání s klestem! Pojem 
klest označuje zbytky ze stromů po jejich těžbě, které zůstávají v lese (větve 
a vršky stromů, třísky a odřezky, kůru, jehličí a listí, stromky z prořezávek apod.). 
Pálení klestu v lese je opodstatněné  pouze z důvodu ochrany lesa před škodli-
vými organismy, zejména kůrovcem. Pálení suchého (kůrovci opuštěného) klestu 
není opodstatněné! Upřednostněte jiné možnosti: ponechání klestu na místě 
k zetlení (ruční úklid nebo shrnování na hromady, popř. zpracování drtičem, 
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Obec Skuhrov nad Bělou nabízí k prodeji 

PALIVOVÉ DŘEVO 

Palivové dřevo je vzduchosuché uložené ve sběrném dvoře v délkách 1 m. 

CENA ZA 1 ROVNANÝ PROSTOROVÝ METR 
TVRDÉ DŘEVO: 1000 s DPH 21%           MĚKKÉ DŘEVO: 700 s DPH 21% 

Při odběru více než 15 PRM sleva 10% 
Prodej bude probíhat zaplacením požadovaného druhu a množství dřeva 

na pokladně na obci. Následně si zaplacené množství dřeva naložíte 
ve sběrném dvoře (v otevírací době) a odvezete.                                        

Bližší informace na obecním úřadě nebo na telefonu 605 715 365. 

ôôô 

 2 ks použité techniky zahradní sekací traktůrek STARIET,  
cena dle znaleckého posudku: 

Typ AJ-102 /16HP …… 18.460,- Kč ev.č. 256 
Typ AJ-102/23HP ……. 23.240,- Kč ev.č. 601

štěpkování s rozhozem po ploše. Možností je též odvoz klestu z lesa pro ener-
getické účely. 

  PÁLENÍ VŽDY PŘEDEM OHLASTE HASIČSKÉMU ZÁCHRANNÉMU SBORU ČESKÉ RE-
PUBLIKY (HZS ČR) (tel. čísla jsou uvedena na webu HZS ČR). K ohlašování není 
vhodné využívat tísňové linky 150 a 112! Nahlášením pálení nedochází k jeho 
schválení, jde pouze o evidenci. V případě výjezdu HZS ČR k nenahlášenému pá-
lení může být uložena pokuta podle zákona 133/1985 Sb. Před započetím pálení 
vždy ověřte, zda není vydán zákaz pálení a rozdělávání ohňů ve volné přírodě. 
LESNÍ POŽÁR NEPRODLENĚ OHLASTE HZS ČR NA TEL. ČÍSLE 150 NEBO 112!  
(zpracováno podle letáku, který vydal VÚ lesního hospodářství a myslivosti) 

ôôô 

Sbírka ošacení, knih, hraček a obuvi (boty jen nové) pro charitu  se bude konat 
u Společenského centra ve dnech 23. 4., 25. 4., a 26. 4. 2025 od 14.00 hodin.  
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- zaznamenal, že turistické zajímavosti Skuhrova nad Bělou 
zaujaly i tvůrce televizního pořadu Toulavá kamera, který 
ČT odvysílala v neděli 5. ledna 2025… 

- si všiml, že vykácením stromů na stráni pod lokalitou „Faráska“ vznikla nová 
vyhlídka na obec… 

- se zaradoval, že se konečně podařilo lipku na Hraštickém kopci prohlásit za 
památný strom a děkuje všem, kteří se na tom podíleli… 

- prosí návštěvníky dětského hřiště, aby po odchodu z něj přikrývali pískoviště 
plachtou a zavírali branku… 

- žádá majitele psů, aby nevábné produkty psího metabolismu zanechané na 
chodnících laskavě uklízeli (5 míst s igelitovými sáčky je k dispozici již delší 
dobu a další 3 se připravují). Jsou i majitelé, kteří ještě nemají své psí miláčky 
přihlášené na obci… 

Mutina Skuhrovský

  Členky Klubu seniorů Skuhrov nad Bělou by touto cestou rády poděkovaly ve-
dení obce za vstřícnost a ochotu, se kterou přistupuje pan starosta Milan Bárta 
i místostarosta pan Martin Šabata k činnosti tohoto klubu. Díky jejich pocho-
pení mají místní senioři možnost pravidelně se scházet ve Společenském cen-
tru, kde se začátkem roku uskutečnila i neformální beseda seniorů s těmito 
dvěma představiteli obce. Ti podrobně odpovídali na všechny dotazy o obci, 
které jim byly položeny. Po besedě následovalo chutné občerstvení, za které 
patří obci též velký dík. Seniorky si také velice váží příspěvků obce na činnost 
klubu, především na organizování velice oblíbených výletů. Nejbližší bude k Mo-
hyle míru ve Slavkově u Brna, kde se uskutečnila jedna z napoleonských bitev. 
Další výlety budou následovat podle zájmu členů. 

Členky Klubu seniorů

Poděkování
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I. čtvrtletí 2025 
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané: 

HERMAN Karel ze Skuhrova 99 let 
LENFELD Zdeněk ze Svinné 70 let 
MATYÁŠ Jaroslav ze Skuhrova 85 let  
SIENCZAKOVÁ Jitka ze Skuhrova 70 let 
ŠTĚPÁNOVÁ Zdenka z Nové Vsi 70 let 
ŠTENCAROVÁ Anna ze Skuhrova 80 let 
KOUKOLA Zdeněk z Brocné 80 let 
STEKLÍK Ladislav z Hraštice 75 let 
ŠABATA Jaroslav z Hraštice 85 let 
ŠINTÁK Josef ze Skuhrova 85 let 

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně 
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu. 

Soňa Vlasáková 

Společenská kronika

  Městský úřad v Rychnově nad Kněžnou, odbor výstavby a 
životního prostředí, oddělení životní prostředí obdržel dne 
16. 1. 2025 žádost Obce Skuhrov nad Bělou o prohlášení lípy 
velkolisté rostoucí na pozemku ppč. 324 v k.ú. Skuhrov nad 
Bělou za památný strom. Zastupitelstvo obce Skuhrov nad 
Bělou usnesením ze zasedání č. 14 podání výše uvedené žá-
dosti schválilo. Na základě těchto skutečností MÚ v Rych-
nově nad Kněžnou vyhlásil lipku na Hraštickém kopci za 

PAMÁTNÝ STROM. Jedná se o Lípu velkolistou v místě známou jako „Rubínova 
lipka“ a později též „Robotní lípa“. 

Její parametry jsou tyto:     
Druh památného stromu: Lípa velkolistá /Tilia platyphyllos/ 
Obvod kmene: 385 cm (ve výšce 130 cm nad zemí) 
Výška stromu: 26 m 

Lipka prohlášena památným stromem
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Šířka koruny: 16 m 
Plocha koruny: cca 201 m2 
Průměr kmene: 122,6 cm (ve výšce 130 cm) 
Stáří: cca 187 let, vysazena kolem roku 1838 
Ochrana: je zakázáno památný strom poškozovat, nebo jinak rušit v jeho přiro-
zeném vývoji. Jeho ošetřování je prováděno se souhlasem orgánu, který ochranu 
vyhlásil. Orgán ochrany přírody vyhlašuje ochranné pásmo ve tvaru kruhu o po-
loměru 12 m od okraje obvodu koruny stromu. Současný stav okolních pozemků 
i způsob hospodaření na nich nemá negativní vliv na ochranu památného 
stromu. V tomto pásmu není dovolena žádná pro památný strom škodlivá čin-
nost, např. výstavba, terénní úpravy, odvodňování, chemizace. 

  Lípa byla v lokalitě u Hraštice vysazena kolem roku 1838 na zádušním po-
zemku místním farářem Josefem Rubínem. Po něm byl  strom pojmenován jako 
„Rubínova lipka“. Již od počátku se lípa stala hojně navštěvovanou pro své atrak-
tivní stanoviště, odkud bylo vidět do širokého kraje. Později byl pozemek s lípou 
ve vlastnictví ing. Janečka, továrníka z Kvasin. Lípa je zahrnuta ve sborníku Fran-
tiška Hrobaře „Staré a památné stromy na Rychnovsku“, rok 1941. S lípou je spo-
jena take místní pověst, která vypráví, že ji zasadili v roce 1848 zdejší sedláci na 
počest zrušení robotní povinnosti. 

  V minulosti již tato lípa byla evidovaná ONV Rychnov nad Kněžnou, odborem 
školství a kultury jako památný strom v Seznamu chráněných stromů okresu 
Rychnov nad Kněžnou z roku 1968. Byla také zapsána v evidenčním listu památ-
ného stromu, který byl vydán Vyhláškou ONV RK ze dne 4.12.1980 usnesením 
č. 316. Ale stromy chráněné podle Vyhlášky č. 142/1980Sb., ztratily statut pa-
mátné ochrany vydáním zákona č. 114/1992Sb. O nové zařazení mezi památné 
stromy následně nikdo nežádal, a proto nebylo stanoveno jeho ochranné pásmo 
tak, jak stanovuje zákon. Hlavním problémem byly vlastnické vztahy k pozem-
kům v této lokalitě. Po vyřešení těchto záležitostí v roce 2025 již nic nebránilo 
lipku za památný strom vyhlásit. 

  Lípa je vizuálně zdravá, vitální a bez známek poškození. Ozelenění stromů je 
kompaktní, celistvé, stálobarevné a bez známek napadení chorobami. Na kmeni 
ani kořenových nábězích nejsou viditelné dřevokazné houby. 

  Závěr: V současné době již nastaly všechny okolnosti, které umožňují lípu vel-
kolistou prohlásit za památný strom se stanovením jeho ochranného pásma. 
Prohlášení památného stromu se uskutečňuje z důvodu jeho majestátního 
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vzrůstu, dlouhověkosti, historického významu i jedinečnosti umístění v krajině. 
Jedná se o krásný zdravý exemplář s vysokou estetickou a ekologickou hodno-
tou. Svým umístěním a zároveň harmonickou souhrou s přírodou v daném místě, 
je jedinečným a dominantním krajinným prvkem. Lípě náleží také významné 
místo v historii obce Skuhrov nad Bělou s kulturním přesahem do budoucnosti. 
 

(podle podkladů MÚ RK zpracoval Jiří Nedomlel) 

  V úvodu tohoto článku bych vás chtěl informovat, že v minulém roce se po-
dařilo odkoupit pozemek včetně lípy na Hraštici do vlastnictví obce a tím bylo 
obci umožněno, aby se o tento strom mohla starat a také ho chránit. 

  Lípa na Hraštici je chloubou obce Skuhrov nad Bělou, kterou hojně navště-
vují nejenom naši občané obce ale i turisté. Jedna z cest k této lípě vede od kos-
tela kolem obory s daňky přes malebnou stromovou alej, která má také úžasnou 
energii. Celá tato lokalita je nádherné a klidné místo, kterým se může naše obec 
pyšnit. 

  Hned po zakoupení lípy se ale bohužel zjistilo, že by právě kolem ní měla vést 
trasa vysokého napětí, která by ráz této lokality zcela zničila. A začal „boj“, jak 
tuto lokalitu ochránit. Proběhlo jednání zástupců obce s představiteli společ-
nosti ČEZ, kterým bylo sděleno, že se nám tato trasa nelíbí. Byl by to doslova 
barbarský čin, kdyby se tam něco takového vybudovalo. 

  V prosinci minulého roku jsem na veřejném zastupitelstvu obce navrhl, aby-
chom nechali tuto lípu prohlásit za „památný strom“, kolem kterého by mohlo 
vzniknout ochranné pásmo. Tento návrh byl zastupitelstvem schválen. Na le-
tošním březnovém zasedání zastupitelstva jsem předložil zastupitelům návrh 
k projednání, zda zastupitelé s vedením trasy vysokého napětí kolem lípy sou-
hlasí či nikoliv. Zastupitelstvo rozhodlo, že s touto trasou nesouhlasí. Jsou totiž 
jiné možnosti, kudy by mohlo vysoké napětí vést. V souvislosti s tím jsem také 
podal návrh, aby se alej vedoucí od kostela k lípě nechala prohlásit za významný 
krajinný prvek, což zastupitelstvo také odsouhlasilo. A nakonec jsem si nechal 
to nejdůležitější, podal jsem návrh na změnu územního plánu týkající se loka-
lity nad kostelem, kde byla v minulosti naplánována výstavba rodinných domů. 

Malebná lokalita zůstane zachována
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K tomuto bodu byla otevřena diskuze, ve které se všichni přítomní shodli na 
tom, že by bylo dobré tuto plánovanou výstavbu z územního plánu vyjmout. 
I tento návrh byl zastupitelstvem podpořen. Důvodů bylo několik, ale z mého 
pohledu je nejdůležitější ten, aby tato lokalita zůstala nedotčená i pro další ge-
nerace a nadále zůstala chloubou naší obce. 

  Na závěr bych chtěl poděkovat celému zastupitelstvu obce, že tyto návrhy 
podpořilo. Dále bych chtěl poděkovat úředníkům z MÚ Rychnov n. Kn., kteří jsou 
nám v tomto nakloněni. Dík patří i členům spolku „Přátelé hradu Skuhrov“, kteří 
také mají ve svém zájmu zachovat dosavadní ráz této lokality. Dík patří všem, 
kteří mi s touto záležitostí pomohli.  

Petr Pišl, zastupitel

  Letošní jubilejní 25. ročník Tříkrálové sbírky 
se konal v naší obci ve dnech 3. a 4. 1. 2025. 
Malí koledníci vybrali v celém Skuhrově, De-
břecích, Hraštici, Brocné a Svinné celkem 
54.261,- Kč. Všem, kteří přispěli, moc děku-
jeme. Za 25 let, co se Tříkrálová sbírka pořádá, 

přispěli občané naší obce částkou 622.129,- Kč. Na Rychnovsku proběhla letošní 
sbírka celkem v 38 obcích a po rozpečetění 193 pokladniček se vybralo neuvěři-
telných 1 421.602 Kč. 

  Oblastní charita Rychnov nad Kněžnou získané peníze použije podle schvále-
ného záměru:     
- na přímou pomoc konkrétním lidem a rodinám v nouzi,  
- na dofinancování investičního projektu požárně evakuačního výtahu  
- na pomoc při mimořádných situacích (odstraňování následků povodní, požárů 

apod.), 
- na realizaci humanitárních projektů v Indii: výstavba školy a podpora studentů,  
- nákup auta pro terénní službu 

Eva Preclíková 

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou
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  Dne 5. prosince nás tradičně navštívil Mikuláš se svojí 
družinou tří čertů a jednoho anděla. Po Brocné navštívili 
devět domácností, kde si poslechli krásné básničky. Za přednes pak darovali mnoho 
dobrot všem dětem, které se sice trochu bály, ale statečně to nakonec zvládly. 

  Den před koncem roku jsme zatopili v hospodě v peci na chleba a přes noc 
jsme pekli několik pekáčů s masem. Bohužel se nám většina masa spálila, pro-
tože jsme pec hodně vyhřáli a ještě jsme zavřeli průduchy do komína, takže po-
malu klesala teplota v peci, a proto se nám maso spálilo. Z této chyby jsme se 
poučili a příště se nám vše snad podaří. 

  V sobotu 18. ledna se v hospodě sešli členové místního sboru dobrovolných 
hasičů, aby na výroční schůzi zhodnotili uplynulý rok a naplánovali činnost na 
rok 2025. Po schůzi se podával hovězí guláš, na kterém si všichni pochutnali. 
Naše hasičky pořádaly 2. února dětský maškarní rej, kterého se zúčastnilo 
25 dětí v maskách a rodiče. Pro děti byl připraven výtvarný koutek, hudba k tanci 
a několik zábavných her. Maminky napekly výborné zákusky, na kterých si všichni 
moc pochutnali. Na závěr odpoledne každé dítě v masce dostalo dárkový balí-
ček, na který nám sponzorsky přispěla Farma Brocná s.r.o. Tímto chci poděko-
vat všem organizátorům a sponzorům odpoledne. 

  Výroční valnou hromadu dobrovolných hasičů 16. okrsku Solnicko jsme hos-
tili 22. února. Z každého sboru dorazili minimálně dva členové. Po zhodnocení 
činnosti okrsku a přednesení zprávy za každý sbor v minulého roce se podávala 
opečená klobása. 

  V sobotu 1. března jsme pořádali maškarní ples pro dospělé, na který přišlo 
35 nápaditých masek a dalších 15 lidí bez masek (škoda). I přes menší účast jsme 
si to všichni užili. K občerstvení se podávala ďábelská topinka a alkohol opět tekl 
proudem do ranních hodin. V pátek 7. března se již po několikáté sešli místní dů-
chodci k odpolednímu sousedskému setkání a popovídání. Po přivítání  dámy ob-
držely krásnou kytičku petrklíčů a zájemcům ze strany mužů byl nabídnut přípitek. 
Setkání se povedlo a přišla více než polovina místních spoluobčanů, pro které byl 
připraven zákusek ke kávě. Všichni zúčastnění se moc těší na podzimní setkání. 

  Všem Vám přeji krásné a příjemné jaro. 

Martin Šabata

Co se dělo v zimě v Brocné
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  Je tomu zase jako vloni. Jarní prázdniny jsou 
za námi, druhé pololetí v plném proudu a blíží 
se Velikonoce. Stejně jako vždy při psaní tohoto březnového článku. 

  Dne 30. ledna skončilo 1. pololetí letošního školního roku. Třídní učitelé roz-
dali svým žákům výpisy vysvědčení, jednodenní pololetní prázdniny připadly na  
pátek 31. ledna. A jak pololetní vysvědčení dopadlo? Na 1. stupni získalo vyzna-
menání 100 žáků, 17 žáků prospělo, žádný žák nebyl hodnocen nejnižším stup-
něm hodnocení. Na 2. stupni mělo vyznamenání 39 žáků, 66 žáků prospělo. 
V některých předmětech bohužel neuspěli 2 žáci, z těchto předmětů mají hod-
nocení nedostatečný. Co se týče hodnocení chování, pochvalu ředitele školy ob-
držel Roman Karpyshyn z 9. ročníku za vzornou reprezentaci školy v soutěži 
Mladý chemik a pochvalu třídního učitele dostalo celkem 86 žáků školy. Na dru-
hou stranu napomenutí třídním učitelem bylo uděleno 15 žákům, třídní důtku 
dostalo 7 žáků a 2 žáci obdrželi důtku z rukou ředitele školy. Ani jeden žák ne-
dostal snížený stupeň z chování. Z celkového počtu 11 053 zameškaných hodin 
nebyla žádná neomluvená! Svědčí to o dobré spolupráci třídních učitelů s rodi-
nami žáků. 

  Od ledna jsme také museli změnit úvazky některým pedagogům. Vzhledem 
k dlouhodobé absenci p. uč. Kárníkové převzal žáky 1. ročníku p. uč. Daniel Vacek. 
Muselo dojít ke spojení 5. ročníků, kde je třídní učitelkou Lenka Hepnarová. 

  V první polovině ledna odjel na lyžařský výcvikový kurz  na  Šerlišském Mlýně 
7. ročník, pod vedením p. učitelky L. Hepnarové a p. učitelky Zuzany Šabatové. 
Sedmáci tak navázali na předvánoční kurz žáků 5. ročníku, který se konal na stej-
ném místě. Tentokráte paní učitelce Hepnarové vypomáhala paní učitelka Ka-
teřina Andršová. Poděkování za pomoc na obou kurzech patří i paní asistentce 
Koukolové. Kurzů se z obou tříd zúčastnila naprostá většina žáků. Obě třídy měly 
opět velké štěstí, že v té době bylo na horách dostatečné množství sněhu. 
V únoru také skončil plavecký výcvikový kurz, kterého se tentokráte zúčastnil 
2. – 5. ročník. Prvňáčci letos nejezdili z důvodu nedostatečné kapacity rychnov-
ského bazénu. Pojedou v příštím školním roce.  

  Na konci února jsme ukončili naše (již čtvrté) „šablony“  s názvem Šablony JAK 
(Jan Amos Komenský), díky čemuž získaly obě naše školy prostředky v celkové 
výši více než jeden a půl milionu korun). Protože byly vyhlášeny Šablony JAK II, 

Okénko do školy
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opět jsme se zapojili a budeme je realizovat v období březen 2025 – únor 2027 
pod názvem Plujeme na jedné lodi 5. Školy si tentokráte mohou sáhnout až na 
1,1 mil. korun. 

  Ve dnech 3. – 4. ledna 2025 se konala opět tříkrálová sbírka, kterou organi-
zuje Farní charita Rychnov nad Kněžnou a v naší obci ji organizuje paní Eva Prec-
líková. Několik královských trojic, především žáků naší skuhrovské školy, vyrazilo 
k domům občanů ve Skuhrově, Brocné i ve Svinné, kde koledníci zpívali tříkrá-
lové koledy. Výtěžek z této bohulibé akce byl skvělý, podařilo se pro potřeby 
farní charity získat více než 54 tisíc korun, což je nový rekordní výtěžek. 

  V lednu a únoru proběhla na naší škole tradiční recitační soutěž. Třídního kola 
se zúčastnili všichni žáci a vzešli z něj finalisté pro kolo školní. To se konalo 
7. února 2025 v prostoru školní jídelny. Nejlepší recitátoři reprezentovali svoji 
třídu ve třech kategoriích. Prvňáčků bylo celkem 6, druhou kategorii tvořilo 
6 zástupců ze 2. a 3. třídy a ve třetí kategorii se představili žáci 4. a 5. ročníku. Do 
poroty zasedli učitelé a asistentky prvního stupně, mezi diváky paní kuchařky 
a uklízečky a moderování soutěže se ujal pan učitel Daniel Vacek. V první kate-
gorii se postavili na stupínek vítězů tito žáci: 1. místo – Karolína Pohlová, 2. místo 
– Dominik Bečka, 3. místo – Beáta Preclíková. Ve druhé kategorii: 1. místo – Vilém 
Šremr, 2. místo – Tereza Mikušová, 3. místo – Eliška Horáková. Ve třetí kategorii: 
1. místo – Veronika Mikušová, 2. místo – Lucie Popová, 3. místo – Oliver Drašner. 
Kritériem výběru nejlepších recitátorů bylo nejen zvolení básně dle náročnosti, 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

ale hlavně přednes, výslovnost a celkový dojem. U Olivera Drašnera z 5. ročníku 
zapůsobil na porotu i fakt, že si báseň sám složil. Vítězové byli odměněni 
diplomy a věcnými cenami a ti, kteří nevyhráli, si odnesli ceny útěchy. 

  Dne 19. března 2025 proběhlo na I. stupni naší školy autorské čtení spisova-
telky Veroniky Dostál Mühlové. Představila žákům své knihy: Příběhy z čakovické 
základky a Záhada na statku. Obě knihy vznikly s přispěním školních dětí, které 
se podílely na knize i ilustracemi. Vyprávění o tom, jak knížky vznikly, bylo velmi 
poutavé. Autorka zapojovala děti do svého vyprávění. 

  Z dalších konaných akcí či soutěží stojí za zmínku ještě velmi užitečná beseda 
s paralympionikem panem Alešem Kisým, který naší republiku reprezentoval 
hned na šesti paralympiádách. Beseda se konala v únoru ve Společenském cen-
tru a měla u žáků velmi příznivý ohlas. Aleš přivezl žákům k prohlédnutí i něko-
lik medailí, které získal na paralympiádě v Tokiu v roce 2021 (tam byl bronzový) 
i mistrovství světa (Dubaj 2019 – zlato). Jen pro zajímavost: Aleš házel oštěpem, 
diskem, vynikl však především ve vrhu koulí.  

  Blíží se také termín přijímacích zkoušek na střední školy. Deváťáci již začínají 
pociťovat šimrání nervozity, jak u přijímaček dopadnou. Uspějí tak, jakou míru 
přípravy tomu věnovali. Aby to měli o něco snazší, i letos pro ně škola připravila 
přípravné kurzy z matematiky a českého jazyka. Koncem ledna si mohli zájemci  
z řad deváťáků také vyzkoušet přijímačky nanečisto. Ve středu 2. dubna se konal 
tradiční zápis do 1. ročníku, kterého se zúčastnilo 15 budoucích prvňáčků. Třídní 
učitelkou nové první třídy se stane paní Věra Rygrová. 

  Na závěr tohoto článku musíme znovu poděkovat našemu zřizovateli za pod-
poru, kterou oběma našim školám věnuje. V letních měsících dojde konečně ke 
změně topného systému v budově I. stupně, vedení obce se tomuto tématu in-
tenzivně věnuje. Tato budova přejde kompletně na vytápění zemním plynem. 

  Vážení čtenáři, v době, kdy budete číst tyto řádky, již budou velikonoční svátky 
„za dveřmi“. Přejeme Vám všem jejich příjemné prožití a také mnoho krásných 
jarních dní ozářených sluníčkem a doprovázených vůní probouzející se přírody.  

P.S. V rámci inovativního vzdělávání našich žáků pokračuje pod vedením p. uči-
telky Hvězdové Dohnálkové  Klub žáků, v rámci kterého žáci vytvářejí školní ob-
časník. Třetí číslo najdete v elektronické podobě opět na našich webových 
stránkách.   

za ZŠ O. Málek a J. Dusilová 
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  Zdravíme všechny naše příznivce ze skuhrovské 
mateřské školy, kde už netrpělivě vyhlížíme jaro. Rádi 
bychom se s Vámi podělili o nejnovější dění v naší školce.  

  Nový rok jsme tradičně zahájili příchodem tříkrálové družiny, která dětem při-
blížila krásnou tradici spojenou se svátkem Tří králů. Nechybělo ani divadelní 
představení, které vneslo do našich tříd pohádkovou atmosféru a setkání s ca-

nisterapeutickým pejskem, který 
si svou přítulností získal srdce 
všech dětí. I když letošní zima 
sněhem šetřila, zvládli jsme si 
užít zimní radovánky a dokonce 
jsme se vydali na dobrodružnou 
výpravu do „grónské země“  za 
Eskymákem Nanukem. Tato akce 
proběhla v prostorách naší 
školní zahrady, konkrétně u mo-
křadu, a byla součástí našeho 

oblíbeného prožitkového učení. Děti si tak mohly na vlastní kůži vyzkoušet, jaké 
to je být malým objevitelem a poznávat svět všemi smysly. Prožitkové učení je 
nedílnou součástí naší mateřské školy. Pravidelně podnikáme nejrůznější vý-
pravy a výlety za poznáním. Navštěvujeme i školní tělocvičnu, kde děti rozvíjejí 
svou obratnost a pohybové dovednosti. Vydáváme se na exkurze. Například 
v březnu, kdy jsme si vyprávěli o knížkách, jsme se vydali do tiskárny Uniprint 
v Rychnově nad Kněžnou, kde děti  fascinovaně sledovaly, jak vznikají knihy a tis-
koviny. Nechybí ani výlety za zvířátky na statek nebo návštěvy zahradnictví, kde 
se děti učí poznávat rostliny a pečovat o přírodu. 

Jaro klepe na dveře 
ve skuhrovské mateřské škole

Základní škola a Mateřská škola Skuhrov nad Bělou 
upozorňuje rodiče na termín zápisu do mateřské školy,  

který se koná ve středu 7. května 2025 
od 15.00 hodin v budově mateřské školy.
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  Rádi bychom Vás touto cestou pozvali na Den otevřených dveří, který se bude 
konat 15. dubna 2025. Přijďte se podívat, jak to u nás vypadá, seznámit se 
s naším kolektivem a zažít kousek naší školkové atmosféry. Těšíme se na Vás!

  Za dob minulých se říkávala tato příhoda: Do jedné 
školy přišel inspektor a zeptal se ředitele, zda už se na 
škole podařilo vymýtit náboženské předsudky. „Ano, 
s pomocí Boží,“ říká ředitel, bývalý zpěvák chrámového 
sboru. „Díky Bohu,“ odpoví na to soudruh inspektor, který jako malý chlapec mi-
nistroval. Dnes se ale situace mění, setkáváme se s upřímným názorem, že křes-
ťanství je již zastaralé, evangelium není moderní. „Bůh je mrtev!“ V Moskvě byla 
dokonce kaple, kde se chodili modlit studenti před zkouškami z marxizmu a leni-
nizmu. Pojďme se nad tím společně zamyslet. Sv. Augustin řekl: „Bůh je vždy větší.“ 
Mít totiž malého a ochočeného boha může být sice pohodlné - ten nás ale ne-
zbaví hněvu a strachu tváří v tvář různým životním zkouškám. Americký filosof Jo-
nathan Edwards kdysi poznamenal, že jedna věc je mít pevné přesvědčení (opřené 
o mnoho hodnověrných svědků), že med je sladký - a něco úplně jiného je med 
ochutnat! Žalmista nám neříká, abychom v Boží dobrotu jen věřili - zve nás, aby-
chom ji „okusili“. Okuste a vizte. K přijetí Boha v jeho velikosti do našeho života 
patří také vypořádání se s otázkou Ježíšova vzkříšení a překlenutí oné propasti 
mezi abstraktní vírou a osobní, prožívanou vírou. Na mnoha místech v naší drahé 
vlasti nacházíme Boží muka, dokonce v mnoha světničkách visí kříž. Zamysleme se 
nad symbolem Kristových ukřižovaných rukou. Po vynesení Pilátova rozsudku 
smrti bere Ježíš těžký kříž. Vztahuje k němu své ruce, a chápe se nástroje umučení 
a vykoupení. Těma rukama, kterýma vzal chléb a rozlámal, kterýma vlastně vydal 
sám sebe, nyní bere nástroj, který dokonale rozlomí jeho pozemský život. Na kříž 
jsou jeho ruce přibity, jsou pevně zafixovány, aby tak naznačil, že jeho otevřenou 
náruč z lásky k nám už nic nemůže zavřít. 

  Kristovy ukřižované ruce symbolizují velkou pravdu o lidském životě, o celých 
dějinách, o Boží lásce a o nekonečném Božím milosrdenství. Kristovy ukřižované 
ruce promlouvají o otevřené náruči, která nás přijme, obejme a přitiskne na Nej-
světější Srdce - planoucí výheň lásky. Tím, že nám Kristus odpustil, je zlo pora-

Otevřená náruč
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ženo, už nemá žádnou moc. Odpuštěné zlo je bezmocné, je odstraněno ve svém 
kořeni, protože je poraženo právě v tom, co je jeho hlavním účelem: způsobit 
další zlo, vyvolat nenávist a pomstu. Bůh je vždy větší. To je smysl Velikonoc. 
Jednou se stala tato příhoda: Když francouzský císař Napoleon zajal papeže 
a dobyl Řím, mysleli si někteří, že s křesťanstvím je už konec. Jakýsi myslitel do-
konce šel za Napoleonem a nabídl mu nové státní náboženství, které sám vy-
myslel. Napoleon mu na to řekl: „Proč ne? Ale nechte se za to své náboženství 
napřed ukřižovat, pak vstaňte z mrtvých - a potom přijďte a já vaše náboženství 
přijmu“. Pravda o Ježíšovi byla, jest a bude vždy pozváním k přemýšlení nad ži-
votem, jeho smyslem, jeho nasměrováním. Dne 31. prosince 1949 řekl P. Josef 
Toufar v kázání: „Už nikdy se nevrátí rok 1949. A přece se vrátí! Vrátí se každému 
na soudu Božím. Hříšníkům k zahanbení, dítkám Božím k oslavě. Byl-li nám rok 
1949 časem k pádu, přičiňme se a prosme Boha, aby rok 1950 byl nám po celý rok 
k povstání, a proto žijme tak, jako bychom již dnes zemřít měli, žijme pečlivě jako 
moudří a vykupujme si časem vezdejším život věčný.“ Ve známém románu „Pán 
prstenů“ říká čaroděj Gandalf svému příteli, hobitovi Frodovi, který si mu stěžuje, 
proč musí žít v takových časech: „O tom my nerozhodujeme, v jakých časech bu-
deme žít. My rozhodujeme o tom, co uděláme s časem, jenž nám byl dán.“ 

  Přeji nám všem, aby Velikonoce, byly pro nás svátky smíření. Ne s osudem, 
s nemocí, s údělem, ale s životem, s bližními, s Bohem. Ať jsou naše ruce vždy 
ochotné pomoci, pohladit, potřást na smíření, zamávat na pozdrav a ať jsou od 
nás daleko gesta hrozby nebo hněvu. Přeji vám krásné, pokojné a duchovně 
naplněné Velikonoce. 

P. Emil Hoffmann, CM, děkan 

 

Bohoslužby o Velikonocích:   

Květná neděle 13. 4. Skuhrov 11:30             
Úterý ve svatém týdnu 15. 4. zpověď v Solnici 17.00-18:00                     
Zelený čtvrtek 17. 4. Skuhrov 16:00             
Velký pátek 18. 4. Skuhrov 16:00                          
Velikonoční vigilie 19. 4. Skuhrov 18:30             
Neděle zmrtvýchvstání 20. 4. Solnice fara 9:00, Skuhrov 11:30                       
Velikonoční pondělí 21. 4. Solnice fara 9:00, Skuhrov 11:30 
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  Pochod přes 3 lípy, který se bude konat v sobotu 26. dubna 2025, sraz v 8.00 
u Společenského centra. U každé lípy bude kratké zastavení se zajímavými 
informacemi k místu (a pan farář Hoffmann také posvětí sochu „Anděl smíření“ 
na Pičberku). 

  Skuhrovský výšlap ve dnech 23. 4. - 25. 4. 2025 (v současnosti probíhají jed-
nání o možnosti zápisu vítěze do Česke knihy rekordů). 

  Proměny dřeva, které čeká již  10. ročník. Kromě osvědčené pětice řezbářů 
opět přijede  Ress Hoffmann,  poprvé i Olda Plíska z Halenkovic,  slovensklá řez-
bářská hvězda Adam Bakoš (autor velkých ledových monumentů v Tatrách 
a Praze). Téma letošního symposia je  „Generace generaci“. Některé sochy budou 
umístěny v zařízeních pro seniory Královéhradeckého kraje. Součástí programu 
bude opět  speedcarving, večerní řezbářská  show, diskotéka, atd. Rozšíří se také 
sektor řemeslných stánků, budou i dílničky pro děti, bohaté občerstvení je sa-
mozřejmostí, takže velcí i malí návštěvníci si přijdou v hradním areálu na své. 
Proto si v kalendáři označte 4. – 6. červenec 2025 a přijďte na akci, která bez 
nadsázky patří k nejvýznamnějším svého druhu v ČR. 

Richard Poláček  

Přátelé Hradu Skuhrov zvou občany na:

  Třináctý ročník tradiční ankety „Nejúspěšnější 
sportovec roku okresu Rychnov nad Kněžnou“ hos-
til v pátek 31. ledna 2025 velký sál Pelclova divadla 
a hodnotil se úspěšný rok 2024. Anketu pořádá 
Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, Agen-
tura Sport Aktion Chomutov a Město Rychnov nad 
Kněžnou. Plný sál opět tleskal oceněným sportov-
cům, kolektivům a trenérům.  
  V nejsledovanější kategorii jednotlivců zvítězil 
automobilový mistr Jan Kopecký a nejlepším týmem 
byly vyhodnoceny florbalistky FBC Dobruška. 

Sportovní osobnost okresu
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  O další osobnost je bohatší „Síň slávy“. Po Romanu Šebrlem, Remigiu Machu-
rovi nebo Ireně Francové se dočkal vynikající běžec na lyžích, rodák ze Skuhrova 
Petr Michl. Dlouholetý člen reprezentačního družstva ČR startoval na pěti 
mistrovstvích světa a třech zimních olympijských hrách v roce 1998 v Naganu, 
2002 v Salt Lake City a 2006 v Turíně. Na OH v Salt Lake pomohl českému týmu 
k sedmému místu v závodě štafet! V Naganu skončil na 17. místě v závodě na 
50 km volným způsobem. Je držitelem 11 titulů mistral ČR. Dnes pracuje jako tre-
nér v klubu WIKOV SKI Skuhrov nad Bělou. 

  Na zimu se v našem oddíle vždy těšíme. Při fasování lyží je vidět, jak už se ne-
můžeme dočkat. Klademe si otázky: Kdy konečně napadne sníh? Jaká bude letos 
zima? Budeme moci jezdit až do jara? Každý rok je to stejné, ale žádný rok není 
stejný. I ten letošní byl jiný, náročný, ale lyžařský. 

  Zimu jsme zahájili prvními krajskými závody. Náš (organizovaný naším klu-
bem) byl po Vánocích v Luisině údolí, kde se sešlo spousty mladých závodníků. 
Počasí nám přálo a bylo to parádní zahájení závodní sezóny. Během ledna, února 
a března se na krajské úrovni závodilo v Horních Mísečkách, v Trutnově, ve 
Vrchlabí, v polských Dušníkách nebo v Letohradě. Pro děti jsou zajímavým zpe-
střením obratnostní nebo krosové závody, kdy na trati je několik překážek či 
skoků, které prověří dovednosti každého. Letos byly takové závody hned dva – 
ve Vrchlabí s překážkami (slalom, skoky, jízda pozadu, překračování překážek, 
bou-le, houpačka…) a kros v Letohradě, kde náš oddíl uspořádal poslední závod 
zimy a oddíl z Letohradu nám pomohl s tratěmi (u nás už na konci března nebylo 
bohužel kde). A úspěchy? Snad z každého krajského závodu byly medaile. A cel-
kově v poháru, kde se počítají body za přespolní běhy a za lyžařské závody, 
máme několik pohárových umístění a další umístění do top 10. 

  Jezdilo se i na republikové závody. Letos se nám bohužel nepovedlo přivézt žád-
nou medaili. Několik dobrých míst ale máme. Nejblíž k medaili byla štafeta star-
ších dorostenek na MČR v Horních Mísečkách, která si odvezla 4. místo. Holky, 
gratulujeme. Velkou akcí, která byla pro náš klub velmi důležitá, bylo pořádání 

Zimní sezóna oddílu Wikov SKI 
Skuhrov nad Bělou
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Orlického maratonu. Titulárním partnerem se stala Slavia pojišťovna, se kterou 
byla dobrá spolupráce. Na konci ledna přišla obleva, tak se závod přesunul na 
hřebeny Orlických hor. V sobotu 1. 2. se pořádaly dětské závody, závod na 20 km 
volně a večerní firemní štafety. V neděli 2. 2. závody klasickou technikou na 10, 20 
a 40 km. Pozvání přijali Stanislav Řezáč a Nor Tord Asle Gjerdalen, který maraton 
vyhrál. Během víkendu poskytovali rozhovory, fotografie a podpisy. Pro děti jsme 
měli i návštěvu přímo místní – Kačenku a Rampušáka. Celá akce proběhla pod 
modrou oblohou, všem příznivcům děkujeme za účast a za pomoc při organizaci. 

  A ještě jedna pěkná zpráva nakonec. Petr Michl, trenér našeho oddílu, byl zvo-
len do rychnovské „síně slávy“. Jsme rádi, že máme mezi sebou takovou osob-
nost. Gratulujeme. 

  Po ukončení sezóny a závěrečného karnevalu se pomalu přesuneme do letní 
přípravy. Budeme rádi, když se rozrosteme o další sportovce. Ať máte malé nebo 
i starší děti, které baví pohyb na čerstvém vzduchu, vezměte je k nám. Lyžujeme, 
běháme, posilujeme, jezdíme na bruslích a kolečkových lyžích, plaveme, jezdíme 
na vodu, chodíme na výlety, jezdíme na kole… U nás si to užijí. Mějte krásné jaro.             

Za Wikov SKI Skuhrov nad Bělou Jana Křepelová
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  Dlouhé zimní měsíce jsou konečně za námi a stránky 
v kalendáři nám už hlásí jaro. Ze sluníčka a prvních tep-
lých dní mají radost nejen zvířátka, ale i my, přece jenom 
je na světě veseleji, když slunce začíná hezky hřát a pří-
roda se pomalu probouzí. My jsme však nezaháleli ani v zimě, kolem koní a zví-
řat je práce stále dost! Ale nejen práce, společně jsme si užili i krásný před- 
vánoční čas, vyráběli jsme adventní věnce, nazdobili jsme koníkům stáj a s dětmi 
rozsvítili před stájí vánoční stromeček, pod kterým jsme našli spoustu dárků jak 
pro zvířata tak i pro děti. Pořídili jsme nové jezdecké vybavení, náčiní do stáje 
i výtvarné potřeby do dílniček, které využijeme během kroužků i na táborech. 
Také děti nosily zvířátkům dárky a dobroty a byly to moc hezké dny. Přes vá-
noční prázdniny jsme si pak všichni odpočinuli a nabrali síly do další sezóny.       

  Hned začátkem ledna jsme navázali na 
práci ve všech kroužcích a pokračovali 
tam, kde jsme před koncem roku skončili.  
Po celý školní rok probíhají kroužky Cesta 
do sedla, Jezdectví a individuální výuka 
ježdění. S dětmi z kroužků se věnujeme 
hlavně péči o koně a práci s nimi. Začát-
kem května nás pak čekají dětské jezdecké 
hry v Josefově, kde bychom si rádi spo-
lečně vyzkoušeli, co všechno jsme se už 
naučili. Starší dívky, které do stáje dochá-
zejí na individuální výuku, se intenzivně 
věnují i samotnému ježdění a některé 
z nich brzy čekají první „opravdové“ zkou-
šky. Jedná se o ZZVJ - zkoušky základního 
výcviku jezdce. Jejich úspěšné složení je 

výchozím předpokladem pro získání jezdecké licence. Tyto zkoušky proběhnou 
v půlce května, a tak je potřeba se na ně už nyní důkladně připravovat. Naše dívky 
budou muset prokázat své teoretické i praktické schopnosti, čeká je vědomostní 
test a pohovor a pak také drezúrní úloha, parkúr a předvedení koně tzv. „na ruce“ 
- to vše pod dohledem komise z české jezdecké federace. Budou mít naši veške-
rou podporu a pěvně věřím, že budou ve zkouškách úspěšné.      

Jaro na Nové Vsi
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  Kromě ježdění, přípravy na zkoušky, závodů a práce nás v tomto roce opět 
čeká několik našich tradičních akcí. První z nich bude Dětský den, který se bude 
konat 31. 5. 2025. Děti se mohou těšit na skákací hrad, soutěže, krásné ceny 
i něco dobrého na zub. Tímto srdečně zveme děti a rodiče i další příbuzné a ka-
marády, aby s námi přišli strávit příjemné odpoledne. V červenci nás jako každý 
rok čekají 2 tábory, první v termínu 7. – 11. 7. 2025 pod záštitou DDM v Rychnově. 
Tento tábor je pobytový a je již plně obsazen. Druhý tábor, příměstský, je tábor 
spolku Na Venkově, z.s. a bude se konat 21. - 25. 7. 2025. Na oba tábory si pro děti 
připravujeme spoustu aktivit a zábavy. Snad nám bude opět přát počasí a vše 
nám vyjde na jedničku. Tábory letos pořádáme již po čtrnácté, děti z našich prv-
ních táborů jsou již dospělé, ale s některými se stále vídáme. Jen nám trochu 
povyrostly... Těší nás, že se k nám stále vracejí, někteří jako praktikanti, někteří 
alespoň na návštěvu. Vždy si rádi poslechneme, jak se mají, jak se jim daří a spo-
lečně zavzpomínáme na to, co všechno jsme na Nové Vsi zažili. 

  Samotná výuka ježdění probíhá i během léta, jen v trochu jiné formě, protože 
musíme brát zřetel na horké letní dny. Koně totiž nemohou celé prázdniny jen 
odpočívat, potřebují pravidelnou práci, jen v létě bývá součástí jezdeckých hodin 
krom chladivé sprchy třeba i koupání v řece. A to si užívají koně i děti. Navíc 
v průběhu léta i na podzim probíhají jezdecké soutěže, kterých se také letos 
hodláme účastnit a na které je potřeba se připravovat. Vloni se nám na nich da-
řilo, děti jsou moc šikovné, jsme zvědaví, jak se nám bude dařit letos… Přípravu 
každopádně nepodceníme. 

  V září se pak bude konat 16. ročník Hubertovy jízdy, jejíž součástí je vždy i dět-
ské odpoledne plné her a soutěží. Poslední naší akcí bude pak říjnová Drakiáda. 
Pozvánky na naše akce budou vždy včas zveřejněny na našich Facebookových 
stránkách, kde jsou k vidění  i aktuální informace a fotky (najdete nás pod jmé-
nem Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves). K vidění bude nově i nástěnka ve Skuhrově 
na autobusové zastávce, kde budou pravidelně uveřejňovány informace a foto-
grafie z každodenní činnosti obou našich spolků a z činnosti našich „déčkových 
kroužků.“ 

  Stejně jako vloni, máme i pro letošní rok spoustu plánů a přání, nejen děti, ale 
i my, vedoucí a členové spolků. Čeká nás jaro a snad již hřejivé dny. Moc se na 
vše těšíme a těšíme se i na setkání s Vámi na některé z našich akcí pro veřejnost.             

Za spolky Na Venkově a JK Nová Ves 
Denisa Kadeřábková
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  Rok 2024 je za námi a v tomto roce nastala jedna velká 
změna. Tento rok byl pro Český rybářský svaz zlomový, co 
se týče prodeje povolenek, evidence členů a s tím spoje-
ných věcí. Byl spuštěn registrační informační systém (RIS), 
který usnadňuje členům spolku administrativní procesy 
a zajišťuje snadnější a efektivnější evidenci a přispívá 
k lepší organizaci a transparentnosti. Odpadly některé 

věci, které se dříve potvrzovaly do papírových členských legitimací, je automa-
tická evidence vydaných a vrácených povolenek k lovu ryb a podobně. 

  Samozřejmostí je starat se o rybí obsádku a spokojenost rybářů, kteří navště-
vují naše revíry. Do rybníku v Debřecích se nasadilo 17 ks kapra o průměrné váze 
7 kg, tyto ryby by měly přispět ke sportovnímu zážitku z rybolovu našich členů.  
Bylo vysazeno 50 kg pstruha duhového v tržní velikosti a násada candáta obec-
ného k obohacení pestrosti úlovků a v neposlední řadě i stolu místních rybářů.   

  Dne 1. 6. 2024 byly na ryb-
níku v Debřecích uspořádány 
dětské závody v lovu ryb.  Zá-
vody jsou pořádány pro děti 
do 15 let věku a nemusejí být 
členy žádné organizaci Če-
ského rybářského svazu. Cel-
kem se závodu zúčastnilo 23 
dětí a z toho 16 dětí z kroužku 
skuhrovské místní organizace. 
Bodovalo se tak, že co centimetr délky ryby znamenal jeden bod. Po ukončení 
závodu se vše sečetlo a závodník s největším počtem bodů zvítězil. Celkem 18 zá-
vodících dětí ulovilo nějaký úlovek. První byl Dodek Lubor se 418 body, druhý 
Kozel Radim se 237 body, třetí a jako první z kroužku MO Skuhrov nad Bělou Dus-
baba Přemysl se ziskem 190 bodů. Letos nás potrápilo počasí, trochu nám při zá-
vodě pršelo. Pro každé ze zúčastněných dětí byla připravena pěkná cena. Po 
celou dobu závodu bylo pro děti připraveno občerstvení, které měly zdarma. 

Z činnosti MO Českého rybářského svazu 
ve Skuhrově nad Bělou v roce 2024 
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  Dne 8. června se sešlo 21 účastníků na rybářských závodech na rybníku v De-
břecích, z toho bylo 11 z naší organizace. Poslední roky bývá velmi nízký počet 
účastníků, přestože jsou pro prvních 15 závodníků připravené hodnotné ceny. 
První místo obsadil Dominik Franke z MO Skuhrov nad Bělou se ziskem 854 bodů, 
a to je stále ještě členem dětského kroužku! Jako druhý se umístil Aleš Trnka se 
ziskem 823 bodů. Třetí v pořadí byl Tomáš Hladík se ziskem 700 bodů. Do desá-
tého místa se z naší MO umístil na pátém místě Martin Lipenský, na sedmém 
Miroslav Nezmeškal, na osmém Marek Svoboda a na devátém Zdeněk Franke. Pro 
účastníky bylo zajištěno po celou dobu závodu občerstvení. Počasí se na závody 
vydařilo, ryby spolupracovaly, a tak byla většina závodníků snad spokojená. 

  Dne 3. - 4. srpna se také uskutečnil závod na 24 hodin v lovu ryb dvojic. V le-
tošním roce se zúčastnilo 23 párů. Počasí přálo a ryby braly, tedy některým dvo-
jicím. Pouze jednomu týmu se nepodařilo ulovit ani jednu bodovanou rybu. 
Vítězná dvojice měla nachytáno 122,07 kg ryb. Jeden ze dvojice, Martin Motyčka 
je členem naší MO Skuhrov nad Bělou. Celkem se nachytalo 632,19 kg bodova-
ných ryb. Největší ulovená ryba závodu byl kapr o váze 6,36 kg. Poděkování patří 
všem sponzorům a členům organizace, kteří se starali o hladký průběh závodů. 
Pro dvojice na prvních třech místech byly připraveny poukazy na odběr zboží 
v rybářských potřebách. 

  O prázdninách, ve dnech 18. – 23. srpna 2024, bylo již tradiční soustředění mla-
dých rybářů na rybníku v Debřecích. Sešlo se zde 25 dětí od 7 do 15 let. Soustře-
dění vedli a dětem předávali zkušenosti vedoucí kroužku MO Skuhrov nad Bělou 
David Zounar, Marek Svoboda a Miloš Jarkovský. O stravu se celou dobu starala 
Věra Jarkovská. Většina dětí soustředění již absolvovala, a tak věděla, co je 
během týdenního pobytu čeká. Všechny děti, jak je tradicí, spaly ve stanech na 
břehu rybníka, přímo u vody. Každý rok se snažíme pro děti zajistit něco zají-
mavého spojeného s rybolovem. Letos nám v tomto směru pomohl Aleš Piskora 
ze Solnice, který ve svém hobbymarketu Piskora a syn rovněž prodává rybářské 
potřeby. Spojil nás s obchodním zástupcem firmy Mivardi Jaromírem Dufkem, 
který je v České republice uznávanou osobností v lovu kaprů a zástupcem firmy 
Delphin Jakubem Šabatou, který je na tom stejně v lovu na feeder. Dále na sou-
středění zavítal Jiří Mačo, který spolupracuje s reprezentací ČR handicapova-
ných v lovu ryb na plavanou. Všichni tři byli k dětem velice vstřícní a odpovídali 
na jejich všetečné otázky. Pro děti byly připraveny soutěže, za které byly odmě-
něny dárky. Házely na cíl, do dálky, poznávaly ryby. Během soustředění bylo 
mezi děti rozděleno mnoho krásných cen. Vyzkoušely si vyrobit vlastní nástrahu 
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pro lov a do formy si každý odlil olověnou zátěž, kterou si pak mohl  odnést do 
své výbavy. Letos jsme poprvé do programu zařadili i něco z hospodářské čin-
nosti rybářského spolku, a to výstavbu malých jízků na chovných potocích. 
Dětem bylo vysvětleno, z jakého důvodu, proč a jak se staví. Se staršími dětmi 
jsme pak jeli na potok a pár jízků udělali. Děti se učily biologii ryb, jejich chování 
a způsob života. Učily se poznávat život okolo vody, ohleduplnosti k přírodě jako 
takové, jak zacházet s ulovenými rybami, aby nedošlo k jejich poranění nebo 
dokonce uhynutí. Počasí bylo jako na houpačce, hned první den, kdy celý den 
bylo úmorné vedro, přišla v noci bouřka s průtrží mračen a příroda vyzkoušela, 
jak jsme na pobyt u vody připraveni. Jen do dvou stanů trochu nateklo, na dru-
hou stranu některé děti ráno ani nevěděly, že v noci nějaká bouřka byla. Sou-
středění všichni ve zdraví přestáli a již teď se těší na další ročník. 

  Na tomto místě bych chtěl poděkovat obecním úřadům ve Skuhrově nad Bělou 
a v Kvasinách za spolupráci a podporu našeho spolku. Pro děti z kroužku mlá-
deže se díky této podpoře může pořádat více zajímavých akcí a začínajícím 
dětem můžeme poskytnout drobnosti potřebné k tomuto krásnému koníčku. 
Také děkujeme sponzorům, kteří věnují ceny na rybářské závody.  

  Pokud chcete relaxovat v přírodě se sportovním rybolovem, rádi Vás mezi 
námi uvítáme. Další informace o nás najdete na internetové adrese: 
http://www.rybariskuhrov.cz/ 

David Zounar 

  Jak někteří víte, vloni se mi podařilo dokončit pub-
likaci „Volejbalové povídání“. Není dokonalá, na to by 
muselo být víc času, ale i tak to trvalo třičtvrtě roku od napsání prvních řádků 
až po její dokončení. Tisk publikace schválila rada OÚ a to, že spatřila světlo 
světa, o to se velkou měrou zasloužil starosta Milan Bárta - jemu i radě patří mé 
velké díky. A rovněž díky za jejich rozhodnutí publikaci poskytovat bezplatně! 

  Měl jsem a vlastně ještě mám na starost distribuci publikace. Někteří z Vás si 
ji vyzvedli na OÚ ve Skuhrově, ale většině, hlavně bývalým hráčům a hráčkám, 
jsem je předal osobně. Rovněž se dostala do rodin potomků dnes již zesnulých 

Přátelé, kamarádi, příznivci 
volejbalu, Skuhrováci!
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  Jako dítě trávil každé prázdniny u svých prarodičů na chalupě ve Skuhrově 
nad Bělou, kde si hrával se svými kamarády, toulal se přírodou a vytvořil si 
k naší obci velice vřelý vztah. Proto rád na tu dobu vzpomíná a dodnes se do 
Skuhrova často vrací. Další životní osudy Aleše Kisého jsou však příběhem člo-
věka, který se ve svých 18 letech musel poprat s krutou realitou, že se jeho život 
bude odehrávat na invalidním vozíku. O svém životě velice poutavě, otevřeně 
a bez sentimentu vyprávěl 20. února na dvou besedách jak dětem ze základní 
školy tak místním občanům. Poskytl také rozhovor pro Skuhrovský zpravodaj:  

Jaké bylo Vaše dětství a mládí? 
  Asi jsem se nijak výrazně nelišil od svých vrs-
tevníků. Školu jsem trošku flákal, mými koníčky 
byly především nejrůznější sporty, kterým jsem 
věnoval veškerou energii. V zimě jsem běhal na 
lyžích, hrál hokej a v létě se intenzívně věnoval 
fotbalu. V dorosteneckém věku jsem přestoupil 
z Trutnova do Hradce Králové, kde jsem hrál 
1. dorosteneckou ligu a byl v kádru „béčka“ do-
spělých. Po maturitě jsem měl pocit, že vše je rů-
žové a svět mi leží u nohou. 

Jak došlo k tomu, že se v jedné vteřině všechno změnilo? 
  1. 8. 1999 na nově otevřeném koupališti v Trutnově jsem při jízdě na skluzavce 

Aleš Kisý - paralympionik se skuhrovskými 
kořeny

hráčů, včetně zakládající skupiny skuhrovského volejbalu, s kterými se podařilo 
dochovat snímek na školním dvoře z roku 1929. Dá se říci, že se publikace dostala 
nejen do rychnovského regionu, ale I do míst vzdálenějších, a to do Hradce Krá-
lové, Prahy, Kolína, Čelákovic a dokonce i do Kanady. Co se mi ale zatím nepo-
dařilo: přes veškeré usilí nemohu najít potomky (vnoučata a spíše pravnoučata) 
bývalého skuhrovského řídícího učitele pana Josefa Kose. Vyznávám slovní 
hříčku, že „náhoda je blbec“, proto se na Vás obracím s prosbou o pomoc: pokud 
někdo víte o potomcích řídícího Josefa Kose, prosím, ozvěte se! 

Váš Josef Franc 



2 8 w w w . s k u h r o v . c z

skočil šipku tak nešťastně, že jsem hlavou narazil na dno bazénu a zlomil si krční 
obratel. Následkem toho došlo k ochrnutí těla od prsou dolů. Vše, co bylo před 
tím, tímto okamžikem rázem skončilo. Následovaly operace, pobyt na spinální 
jednotce v Liberci, rehabilitační cvičení a dlouhé týdny a měsíce léčby.  

Co bylo nejtěžší po propuštění z léčby a návratu domů? 
  Všechno od těch nejzákladnějších věcí jsem se učil znova jako malé dítě. 
Kromě toho bylo nutné zařídit tisíce věcí, upravit byt, příslušenství, auto atd. 
A hlavně se psychicky vyrovnat s nastalou situací. Trošku jsem si také přerovnal 
žebříček životních hodnot. Velmi mi v tom pomáhala a dodnes pomáhá rodina, 
bratr, přítelkyně. 

V krizových životních situacích často na člověka mohou přicházet neveselé myš-
lenky. Co Vám pomohlo tyto chmury na duši překonat? 
  Vždycky pomáhá mít před sebou nějaké cíle, nevzdávat se, bojovat i za nepří-
znivých podmínek. A v tom mi opět pomohl sport, kterému vděčím za vše. Tě-
lesnou aktivitou se totiž neposiluje jenom fyzička, ale i psychika. Nejprve jsem 
zkoušel plavání, ale to se mi moc nedařilo. Pak jsem poznal partu vozíčkářů, 
kteří hrají rugby. To je tvrdý sport pro zdravé borce a pro vozíčkáře zvlášť. Zalo-
žili jsme tým s názvem Captains a na každý zápas se velice těšíme. Podařilo se 
mi dokonce dostat v tomto sportu i do reprezentace. Mým hlavním sportem se 
však stala atletika, hod oštěpem, diskem a především vrh koulí.  

Jste dlouholetým reprezentantem ČR, účastníkem několika ME, MS a šesti para-
lympiád. Na té poslední jste byl dokonce vlajkonošem naší výpravy. Kterých 
výsledků si nejvíce ceníte? 
  Nejprve musím říct, že i mezi vozíčkáři je velmi tvrdá konkurence, a tak  výkony 
musí být podpořeny pravidelným atletickým tréninkem (4x týdně) a každoden-
ním cvičením ve fitku. Mezi nejcennější kovy řadím bronz z paralympiády v Tokiu 
2021 a titul mistra světa z roku 2019 v Dubaji. Pocta být vlajkonošem naší vý-
pravy v Paříži je pro mne splněným snem.  

Dá se předpokládat, že se jen neohlížíte zpět, ale určitě máte nějaké plány do 
budoucna. Je mezi nimi ještě jedna paralympiáda? 
  Pokud půjde všechno tak, jak si představuji já i moji blízcí, rád bych se ještě 
kvalifikoval na paralympiádu, která bude v roce 2028 v Los Angeles. 

Máte na závěr nějaký vzkaz pro čtenáře Skuhrovského zpravodaje? 
  Skuhrov je moje srdcová záležitost. Sledují vše, co se v obci děje, některých 
akcí jsem se v minulosti osobně zúčastnil a určitě tomu tak bude i nadále. Mám 
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zde své zamilované místo, kterým je památná lípa na Hraštickém kopci, majes-
tátní strom zasluhující naši úctu. Skuhrov se svým hradním areálem, sochami, 
kostelem sv. Jakuba a mnoha malebnými zákoutími má obrovský potenciál. 
Věřím, že představitelé obce i členové místních spolků budou stále tento po-
tenciál rozvíjet a obec zkrášlovat. K tomu jim přeji hodně zdaru a těším se na 
další návštěvu této krásné obce. 

  Paralympionici mají náš hluboký obdiv, protože ve srovnání se zdravými spor-
tovci oni bojují kromě soupeřů i se svým hendikepem. Přejeme Alešovi, aby se 
mu jeho další sen vyplnil a nikdy ho neopustila zarputilost, se kterou bojuje jak 
na stadionech tak hlavně s nepřízní osudu. 

Otázky: Jiří Nedomlel 

  Vloni uplynulo 30 let, kdy byl založen svazek obcí Vodo-
vodní svaz Císařská studánka. (Název svazku je totožný 
s názvem svazku založeného 13. 10. 1946 a zestátněného 
v roce 1952.) Stalo se tak 30. 3. 1994. Zakládající starostové 
byli za Kvasiny Ladislav Šotola, za Skuhrov nad Bělou Mi-
loslav Kouřim, za Bilý Újezd ing. Bohuslav Hůlka, za Černíkovice Václav Dušek, za 
Lično Jan Voda a za Solnici Miroslav Daněk. Důvodem založení byl očekávaný 
převod infrastrukturního majetku z Fondu státního majetku ČR. Jednalo se o ma-
jetek po státním podniku Vodovody a kanalizace Rychnov nad Kněžnou, který se 
nacházel na území zakládajících obcí a tvořil ucelenou vodovodní soustavu. Pře-
vod se uskutečnil 1. 12. 1995, kdy byl na svazek převeden veškerý související ma-
jetek tj. vodovody a kanalizace, pozemky a 1461 ks akcií provozovatele Aqua 
servisu a.s. V roce 2000 přistoupila do svazku obec Třebešov, v roce 2002 obec 
Libel a obec Synkov-Slemeno. Ve všech případech se jednalo o spoluinvestory 
nového vodovodu. Ten ze Solnice přes Černíkovice a Domašín propojil všechny 
tři nové obce a Rychnov nad Kněžnou. V roce 2010 byl tento vodovod včetně no-
vých přípojek za 58 mil Kč uveden do provozu. 

  Je třeba zmínit se i o kanalizacích v Solnici a Ještěticích, které byly též součástí 
převodu z Fondu státního majetku ČR. K nim nově přibyly v roce 2009 a 2010 

Historie a současnost Vodovodního svazu 
Císařská studánka
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nové kanalizační přivaděče v ceně 109 mil Kč a čistička odpadních vod v Solnici 
v ceně 73 mil Kč. Ta byla podmínkou pro převzetí a napojení starých obecních ka-
nalizací Kvasin. 

  Dovolím si tvrdit, že se nám podařilo spolu s ostatními kolegy z výboru svazku 
převést vodovody a kanalizace do dvacátého prvního století v podobě, za kte-
rou se nemusíme stydět. Všechny objekty jsou po rekonstrukcích a vodovodní 
a kanalizační řady se opravují a modernizují dle potřeb. Přesto se nám daří 
vodné i stočné držet na uzdě a cena se pohybuje pod republikovým průměrem.  

  Co se nám však nedaří, je udržet na uzdě výši dusičnanů, která osciluje kolem 
hranice 50 mg na litr vody. Nahlédneme-li do odborné literatury, dozvíme se, 
že dusičnany (NO3) jsou ukazatelem znečištění anorganickými dusíkatými hno-
jivy. Jedná se o hnojení zemědělských pozemků, skládky chlévské mrvy, septiky 
pouštěné do trativodů, propustné žumpy a jímky. Množství dusičnanů se zvy-
šuje vždy ve vazbě na množství srážek a vzdouvání řeky Bělé. Zkrátka a dobře, 
co si do ochranného pásma pustíme, to si i časem vypijeme. Řešení jsou dvě. 
Důsledně kontrolovat veškeré činnosti v ochranném pásmu, zásadně preferovat 
odkanalizování nemovitostí prostřednictvím kanalizačních sběračů v ČOV (čis-
tička odpadních vod) a přísně kontrolovat užívání jímek a žump včetně četnosti 
jejich vyvážení do ČOV. Dalším krokem je nákladné hledání nových a hlubších 
vodních zdrojů nebo i úprava povrchových vod. Toto řešení je však zdlouhavé a 
má zásadní vliv na cenu vodného. 

  Každopádně je potřeba doporučit, aby pro děti do 1 roku byla kojenecká 
strava připravována zásadně z balené vody, nikoliv z vody kohoutkové. Krajská 
hygiena nám dává čas na nápravu stávajícího stavu do roku 2027 a zpřísňuje 
kontroly jakosti pitné vody. 

Daněk Mirek, předseda VS Císařská studánka 

 
Poznámka redakce:  
  Vzhledem k závažnosti výše uvedeného sdělení a různými dohady mezi 
občany jsme nahlédli do internetu, abychom zjistili, jak to vlastně s normami 
dusičnanů v pitné vodě je:               
  Norma pro kojeneckou vodu je 15 mg/l dusičnanů, pro ostatní 50 mg/l. Dopo-
ručená hodnota pro děti je 5 mg/l dusičnanů, pro dospělé 15 mg/l. Obsahy du-
sičnanů kolem 40 mg/l, které jsou u nás běžné ve vodách z hromadného 
zásobování, jsou ale ohrožující také, zvláště pro malé děti. 
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Nejlepší kamarádka je ta, co ti odpoví, když jí řekneš: „Já bych ho zabila.“ „A kam 
ho zakopeme?“ 

Řekli mi, ať jdu za svým snem. Tak jsem se vrátil zpátky do postele… 

Když tě někdo naštve, počítej do deseti. Až budeš u osmičky, jednu mu flákni.  
Nebude to čekat… 

Všechno se dá vysvětlit. Bohužel ne všem… 

I když nejsem pověrčivá, kartám přece jen věřím. Zejména těm kreditním… 

Moje maminka mě naučila náboženství: „Modli se, aby to šlo z toho koberce 
dolů.“ 

Moje maminka mě také naučila, že nic není nemožné: 
„Zavři pusu a sněz tu polévku!“ 

Moje maminka mě rovněž naučila ironii: „Ještě chvíli 
breč, a já ti k tomu dám pádný důvod.“ 

Také vytrvalost mám od maminky: „Nevstaneš od 
stolu, dokud nesníš  všechen ten špenát.“ 

Tradiční špetka humoru na závěr

Farma Brocná s.r.o.  
příjme ošetřovatelku skotu, nástup možný ihned.  

Další informace na telefonu 602 101 535 nebo 604 449 851.

  Dusičnany (NO3) samy nejsou závažně jedovaté, v našem zažívacím ústrojí se 
však redukují na dusitany (NO2), a ty jsou již nebezpečně toxické. Reagují      
s krevním barvivem hemoglobinem a přeměňují ho na methemoglobin, který není 
schopen přenášet kyslík. Nejohroženější jsou přitom kojenci, mají totiž v krvi 
fetální hemoglobin, který s dusitany reaguje snáze.  

zdroj: https://www.filtryvody.cz/dusicnany-v-pitne-vode/ 
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  Pamětníci jistě rychle po-
znali, odkud pořídil autor 
Josef Krug st. tento zimní sní-
mek. Dodáváme, že v popředí 
je bývalá Piskorova chalupa, 
která byla zbourána a na jejím 
místě se v současnosti na-
chází domek pana Kruga. 
Autor pořídil tento snímek ze 
zahrady dnešní Továrníkovy 
vily.  

ôôô 

Historická fotohádanka
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  doporučuje vedení obce svým rozhodnutím na schůzce dne 2. 4. 2025 nasmě-
rovat střed obce k volnější podobě s venkovní učebnou, doskočištěm, běžeckou 
rovinkou a zatravněnou plochou pro možnost her. Další kroky jsou nyní na        
vedení obce popř. radě či zastupitelstvu obce. Na obrázku je podoba středu 
obce, zpracovaná Ing. V. Křoustkovou, se kterou lze případně pracovat, rovinka 
a travnatá plocha zde zakreslena není. 

Pracovní skupina pro podobu středu Skuhrova 
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Plán společenských, kulturních a sportovních akcí 
na rok 2025

Datum Akce Pořadatel Místo 
leden
1. 1. Novoroční ohňostroj Obec Skuhrov střed Skuhrova 
únor
1. 2. Vepřové hody  SDH Svinná KD Svinná 
2. 2. Dětský maškarní karneval  SDH Brocná SC Brocná 
9. 2.   

Přednáška Léčivé rostliny 
pí. Geržová SDH Svinná 

 KD Svinná 

březen
1. 3.  Maškarní ples SDH Brocná SC Brocná 
5. 3.  Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 
7. 3. Sraz důchodců Brocná SDH Brocná SC Brocná 
8. 3. Zájezd do Prahy - divadlo Obec Skuhrov Praha 
9. 3.   

Přednáška o Novém Zélandu 
p. Šklíba SDH Svinná 

 KD Svinná 

15. 3.  Hasičský ples SDH Skuhrov SC Skuhrov 
16. 3.   

Přednáška Detox organismu 
pí. Chadimová SDH Svinná 

 KD Svinná 

22. 3.  Dětský maškarní karneval SDH Svinná KD Svinná 
30. 3.   

Přednáška o cestě po Bhútánu 
p. Novotný SDH Svinná 

 KD Svinná 

duben
2. 4.  Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 
15. 4.   

Den otevřených dveří 
v MŠ Sluníčko MŠ Skuhrov n. B.  MŠ Skuhrov n. B. 

17. 4.  Celodenní autobusový výlet  senioři obce Slavkov a Loštice 
26. 4.  Pochod přes tři lípy PHS okolí Skuhrova 
30. 4.  Pálení čarodějnic SDH Skuhrov volejbalový areál 
30. 4. Čarodějnické posezení SDH Svinná Svinná 
30. 4. Pálení čarodějnic SDH Brocná hřiště Brocná 
květen
1. 5.  16. stavění májky, průvod  SDH Brocná SDH Brocná 
7. 5. Zápis do Mateřské školy MŠ Skuhrov n.B. MŠ Skuhrov n.B. 
7. 5. Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 
17. 5.   

Okrskové hasičské závody 
16.okrsku SDH Svinná 

 Svinná 

23., 24. 5. Skuhrovský výšlap PHS 
31. 5. Dětský den 
31. 5. Kácení májky, Dětský den SDH Brocná hřiště Brocná 

31. 5. Výlet Punkevní jeskyně + 
pštrosí farma Obec Skuhrov  
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Datum Akce Pořadatel Místo 
červen
17. 6. Loučení s předškoláky  MŠ Skuhrov n.B. Divadlo na hradě 
18. 6. Prázdninová párty MŠ Skuhrov n.B. MŠ Skuhrov n.B. 
19. 6.  Divadelní léto na hradě Obec Skuhrov  areál hradu 
20. 6.  Divadelní léto na hradě Obec Skuhrov areál hradu 
21. 6.  Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 
červenec
4.-6. 7.  Proměny dřeva 2025 PHS areál Hradu 
 21.-25. 7. 

Příměstský tábor pro děti 
a mládež 

  Na Venkově, z.s. areál spolku NV 

25.-27. 7.  Skuhrovská pouť Obec střed obce 
25. 7.  Pouťové posezení SDH Svinná KD Svinná 
26. 7. Pouťová zábava se skup. Combi Obec SC Skuhrov 
srpen
 16. 8. 

Loučení s létem - hraje 
skupina Combi 

 Obec SC Skuhrov 

září
3. 9.  Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 

Celodenní autobusový výlet senioři obce   
5. 9.  Ukončení léta  SDH Svinná  KD Svinná 
6. 9.  PHS  areál Hradu 
19. 9.  Strašidelný les  SDH Brocná  hřiště Brocná 

20. 9. Hubertova jízda 
a dětské odpoledne Na Venkově, z.s.   areál spolku NV 

říjen
1. 10.  Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 
4. 10.  Drakiáda Na Venkově, z.s. areál spolku NV
25. 10. Posvícení SDH Svinná KD Svinná 
listopad
5. 11. Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 
8. 11. Poslední leč MS Brocná SC Brocná 
9. 11. Svatomartinský průvod  Obec Skuhrov  
14. 11. Sraz důchodců Brocná SDH Brocná SC Brocná 
prosinec
3. 12. Setkání seniorů senioři obce SC Skuhrov 
5. 12.  Mikulášská družina Obec Skuhrov Skuhrov 
5. 12.  Mikuláš a čerti  SDH Brocná Brocná 
6. 12.   

Vánoční zpěvy s andělskou 
stezkou PHS, KK 

 
kostel sv. Jakuba, 
areál Hradu

20. 12.  Zájezd Praha - divadlo Obec Skuhrov Praha 

23. 12. Betlémské světlo Skauti  
Skuhrov, Brocná, 
Svinné 



3 6 w w w . s k u h r o v . c z

Skuhrovský zpravodaj vydává Obec Skuhrov nad Bělou. Zaregistrováno u MKČR 
pod značkou E11927. Odpovědný redaktor Jiří Nedomlel, Skuhrov nad Bělou 119.                                

Kontakt: nedojir@seznam.cz. Ikonky a obálka: Iveta Vašátková.                                              
Číslo 188, ročník 50, duben 2025. 
Tisk: EXNER studio, s.r.o. Solnice.                                                                         

Redakce neodpovídá za obsah a stylizaci příspěvků. Texty neprocházejí odbornou jazykovou úpravou.  
Je vyhrazeno právo na případnou úpravu či zkrácení příspěvků. Články čtenářů a dopisovatelů 

nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele.   

Uzávěrka SZ 189 bude v neděli 6. 7. 2025  

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod. 
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód) 

datum poskytovatel (lékař) adresa ordinace telefon 
18.04. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696 
19.04. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333 
20.04. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093 
21.04. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) Komenského 366, Doudleny nad Orlicí 724 277 797 
26.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 
27.04. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783 
01.05. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112 
03.05. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695 
04.05. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694 
08.05. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031 
10.05. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 
11.05. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693 
17.05. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151 
18.05. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781 
24.05. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150 
25.05. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112 
31.05. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas) Kvasiny 145 771 155 445 
01.06. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088 
07.06. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Bergmannová Andrea) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873 
08.06. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600 
14.06. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114 
15.06. MUDr. Bachanovski Komenského 209, Častolovice 494 322 706 
21.06. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353 
22.06. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560 
28.06. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) Tyršova 515, Opočno 777 667 353 
29.06. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958 
05.07. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333 
06.07. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560 
12.07. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571 
13.07. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665 
19.07. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500 
20.07. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696 
26.07. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Hubálková Anna) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 
27.07. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093 

Zubní pohotovost - rozpis služeb 



 

Obec Skuhrov nad Bělou 

45,11 MWh 5,19 t 

7 131 kg 

332,03 m3 

494,94 kg 

IČ: 00275387 

3 796,14 l 39,14 t 

* Úspora takového množství ropy se rovná spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 55 804 km v běžném 
osobním automobilu 
 
** Úspora takového množství vody se rovná stejnému množství, které je spotřebováno při 4 457 cyklech 
sprchování. 






